深 圳 市 标 准 化 协 会
深标协〔2025〕39号

关于团体标准《国际化全科医疗服务能力建设
规范》征求意见的函

各有关单位：

基层医疗集团是我市建设国际一流的整合型优质医疗服务

体系中不可或缺的一环。当前，这种通过改造社区健康服务机构

全科诊室或医院及社区健康服务机构相关区域，围绕人才培养、

服务流程优化等多方面开展试点探索，打造国际化基层医疗服务

机构，为深港澳居民提供便利港式医疗服务的基层医疗卫生创新

模式，在实践过程中仍存在诸多问题：一是服务内涵不清晰，国

际化全科医疗的核心服务要义缺乏统一落地要求；二是保障措施

模糊，人员配备标准、跨境服务制度体系尚未明确，导致模式难

以复制推广。为了推动该创新模式标准化、规范化、规模化发展，

进一步提升我市国际化全科医疗服务能力，深圳市卫生健康发展

研究和数据管理中心在深圳市标准化协会申请立项，并联合福田

区社区健康服务管理中心、深圳市宝安区中心医院起草了《国际

化全科医疗服务能力建设规范》团体标准。

目前，《国际化全科医疗服务能力建设规范》已形成征求意

见稿，现进入社会公开征求意见阶段。请各有关单位认真审阅，

提出修改意见，并于 2026 年 1 月 29 日前将《国际化全科医疗服

务能力建设规范》以 E-mail 形式反馈给深圳市标准化协会秘书

处，感谢您的支持！

特此通知。

联系人：满女士，电话：0755-82770165

邮箱：SZAS_1983@163.com

深圳市标准化协会

2025 年 12 月 29 日

	深圳市标准化协会

		2025-12-26T18:20:09+0800